Es ist deutlich zu erkennen, dass die Änderungen selbst bei einer Erhöhung des

Pestizideinsatzes um 300 %, insbesondere in den Wirkungskategorien Treibhaus-,

Eutrophierungs- sowie Versauerungspotential, relativ gering ausgefallen (siehe

Tabelle 10).

Ertrag

Ein Großteil der Verbesserung der Umweltwirkung der Braugerstenproduktion der egz im

Vergleich zu der Studie im Jahre 2015 wurde durch die wesentlich höheren Kornerträge

erreicht. Um den Einfluss der Höhe des Ertrags auf die Wirkungsabschätzungsergebnisse

zu untersuchen, wurde eine Sensitivitätsanalyse durchgeführt. Hierbei wurden analysiert,

wie sich die Ergebnisse für den Durchschnittswert „egz Braugerste" ändern, wenn der

Ertrag um 15 % steigt oder um den gleichen Betrag fällt. Die Ergebnisse dieser

Sensitivitätsanalyse sind in Tabelle 11 abgebildet. Eine Ertragssteigerung um 15 % geht

einher mit einer zwischen 12 und 13 % niedrigeren Umweltwirkung in den betrachteten

Wirkungskategorien. Eine Ertragsminderung führt hingegen zu einer Erhöhung der

Umweltwirkung um 16 bis 18 % (siehe Tabelle 11).

Tabelle 11: Sensitivitätsanalyse zum Einfluss des Ertrags auf die Ergebnisse der Wirkungsabschätzung

(ausgedrückt in Prozent)

Ertragsszenarien GWP EP VP POCP

+15% 88 87 87 88

Baseline 100 100 100 100

-15% 117 118 117 116

32

Auswertung

Einfluss der Einarbeitung des Braugerstenstrohs auf den Bodenkohlenstoffgehalt

In allen vier in dieser Studie betrachteten Anbauvarianten verbleibt das Braugerstenstroh

auf dem Feld und wird eingearbeitet. Diese Praxis ist nicht nur förderlich für die

Bodenqualität (Zhang et al. 2014), sondern erhöht auch den Input von Kohlenstoff in den

Boden und führt dadurch zu einer Erhöhung des Bodenkohlenstoffgehaltes (Lugato et al.

2006). Dadurch kann der Boden als Kohlenstoffsenke funktionieren, da er durch das Stroh

CO2  aus der Atmosphäre aufnimmt. Dieser positive Effekt des Agrarsystems auf das